ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO

Rua Anita Viana, 43, centro, Lajeado Novo – MA / CEP 65.937-000
Página 1 de 17

CONTRATO Nº 56/2025 – PMLN/MA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32/2025 – PMLN/MA

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO
MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO - FUNDEB E A EMPRESA RENOVE
LTDA.

O FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB do município de
Lajeado Novo, com sede na Rua Anita Viana, s/n, Centro, Lajeado Novo – MA, CEP 65.937-000, inscrito
no CNPJ sob o n° 53.355.648/0001-47, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Educação, o
Sr. Ronis da Costa Santos, inscrito no CPF n.º 033.954.113-03, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE, e de outro, a empresa RENOVE LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 49.180.319/0001-
35, estabelecida na Av. José Amora SA, nº 1505/ Centro – Galpão 02 – CEP: 61760-585 – Eusébio/CE,
doravante de denominada CONTRATADA, por seu representante, o Sr. Enzo Magalhães Pinheiro,
brasileiro, empresário, inscrito no CPF nº  067.549.153-31, Identidade nº 3993888, órgão expedidor: SSP-
PI, firmam o presente CONTRATO, conforme consta do Processo Administrativo nº 32/2025 –
PMLN/MA, e em observância às disposições da Lei nº 14.133/2023 e demais normas pertinentes à
espécie, decorrente da adesão da ARP nº 06/2025, resultante do Pregão Eletrônico SRP nº 052/2024,
processo administrativo nº. 2024012076/24 CPL, realizado pela Município de São Bernardo - MA,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DA VINCULAÇÃO
1.1. O presente Contrato tem por objeto a contratação pessoa jurídica especializada para aquisição de
livros didáticos e complementar SAEB, para alunos do ensino fundamental anos iniciais e finais,
contendo plataforma digital, assessoria pedagógica e recursos necessários visando atender as
demandas da Secretaria Municipal de Educação de Lajeado Novo/MA, em conformidade com
especificações e quantidades constantes neste Contrato, Termo de Referência e Proposta da Contratada.
1.2. Este Contrato vincula-se à ARP nº 06/2025, resultante do Pregão Eletrônico SRP nº 052/2024,
processo administrativo nº. 2024012076/24 CPL, realizado pela Município de São Bernardo - MA e à
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS E VALOR
2.1. O valor do presente Contrato é de R$ 345.700,00 (trezentos e quarenta e cinco mil e setecentos
reais), conforme quadro abaixo:

	CONTRATO 56-25 - FOLHA 1
	19 - CONTRATO -SEMED- MATERIAL DIDÁTICO